¶ De Sede Antiochena.

¶ Tertia autē sedes apud Antiochiā eiusdē, i. beati Petri ap̄li habet honorabilis, q̄ illic, priusq; **D** Romā veniret, habitauit, & Ignatiū ep̄m cōstituit, & illic primū nomē Ch̄ianorū nouellę gētis exortum est. ¶ Reliquas vero (vt p̄diximus) in quodā thomo p̄lixitatē vitantes ep̄lę vobis conscriptas direximus. Inde nāq; & beati Ap̄li inter se statuerunt vt ep̄i singulę scirēt gētū, quis inter eos primus eēt: quatenus ad eū potior eorū sollicitudo p̄tineret. Nam & inter b̄tos ap̄los quędā fuit discretio. Et licet oēs eēnt apostoli, Petro tamē a dño est concessum, & ip̄si inter se idip̄m voluerunt, vt reliqs oibus p̄fesset apostolis, & Cęphas. i. caput, & principium tēneret apostolatus. Qui & eandē formā suis successoribus & reliqs ep̄is tenēdam tradiderūt. Et non solū hoc in nouo testamēto est constitutū, sed etiā in veteri fuit. Vnde scriptū ē: Moyses & Aaron in sacerdotibus eius. i. primi inter eos fuerunt. Et quis ita ordinatum fuerit, nemo tamē qd' suum est, quęrat, sed qd' alterius, vñ ait b̄tus ap̄lus Paulus: Vnusq; placeat proximo suo in bonum ad ædificationē. Et sicut ip̄e saluator suis ait discipulis: Qui maior est vestrum, erit minister vester, & reliqua. Et licet sup̄ his aliqua dicta fuerint, repetētes tñ sępius admonemus, vt semp in oibus, & ab oibus vitent elatōes mētis & corpis. Et quanto maior vnusq; videt esse, tanto sit humilior, sicut dñs saluator noster non venit ministrari, sed ministrare. Et si frater aliquis p̄occupatus fuerit in aliquo delicto, vos q̄ spirituales estis instruite eum in spiritu lenitatis. Si quę vero alię causę difficiliōres inter vos ortę fuerint, ad huius sanctę sedis apicē eas quasi ad caput referte, vt apostolico terminent iudicio, quia sic dñm velle ab eo q̄ ita constitutum esse antedictis testimonijs declarat. Hęc vero apostolica sedes cardo & caput factum est a dño, & non ab alio constituta, & sicut cardine ostium regit, sic huius sanctę sedis auctoritate omnes Ecclesię domino disponente, reguntur.

¶ Accu-

Epistola Anacleti pape.

E Accusatores autē & testes esse non possunt, q̄ ante hesternum diem aut nudius tertius inimici fuerint, ne irati nocere cupiāt, vel læsi vlcisci velīt. Inoffensus igit̄ accusator, & testiuū affectus quærēdus ē, & nō suspēctus. Cām em̄ vřam alieno nolite cōmittere iudicio, valde em̄ iniquū ē vt omīssis suis aliq̄ qlibet alioꝝ se causis imiscant, qm̄ nullis in locis spūalis cura deficit, sed se p̄ oīa, qua nomē dñi p̄dicat, extēdit. Studendū est oībus, ne (vt est) æmulatōes malæ, sed piæ sint inter vos dilectōes, quia in hoc vos oēs dñi discipulos eē veros nouerint, si dilectōne habueritis adinuicē. Ex omī ergo gñe pluriōs de^o dignat̄ attrahere, q̄s exit^o de p̄tate tenebrarū transferrat in regnum filij charitatis suæ, & de vasis iræ faciat vasa misericordiarū.

F Vñ nobis summope studēdū est, vt coopatores simus gr̄e dei, q̄ ad hoc vocati sumus, eiusq̄ familiari colloquio sociati, & sacerdotes sacrati, vt fructuosos illi manipulos reportemus, cooperante gr̄a ei^o. Neesse ē em̄ vt rectores à subditis timeant, ab ipsiq̄ corrigant, vt humana formidine peccare metuāt, q̄ diuina iudicia nō formidāt, deteriores q̄pe sunt q̄ doctōꝝ: vitā, moresq̄ corrūpūt, his q̄ subitātias alioꝝ, p̄diāq̄ diripiūt, ipsi at̄ ea q̄ extra nos licet nra sint, auferunt, nisi quoq̄ detractōres & moꝝ corruptores nřos: siue q̄ aduersus nos armanē, p̄prie nos ipsos decipiunt. Et ideo iustæ infames sunt, & merito ab Ecclesia extorres fiunt.

G Pro meritis ergo plebis sæpe pastores deprauant Ecclesiarū, vt p̄cliuus corruat q̄ sequunt. Capite videlicet lāguēscēte facilius reliqua mēbra corpis inficiunt, vt scriptū ē: Omne caput lāguidū, & omne cor mōrēs, à plāta pedis vsq̄ ad verticē capitis, nō ē in eo sanitas. Quapropter manifestum ē diaboluū (q̄ sicut leo rugiēs circuit, quærēs quē possit deuorare) cordibus plebiū suadere, vt doctores atq̄ pastores suos detractōibus irrogēt vel acculent vt plebibus lāguēscētibus, vel mala agētibus, nō tenētibus past̄ oribus frenā eorū lasciuāt, atq̄ in ima ruant. Multū vero distāt dāna moꝝ à dānis reꝝ tēporaliū, cū ista extra nos sint, illa vero in nobis. Sn̄ia q̄q̄ Cham filij Noe dānant, q̄ suoꝝ doctōꝝ vel p̄positōꝝ culpā pdunt, sicut Cham q̄ p̄ris pudenda non op̄eruit, sed magis deridēda mōstrauit. Doct̄or aut̄ vel past̄or Ecclesiarū, si à fide exorbitauerit, erit à fidelibus corrigēdus, sed p̄ reprobis moribus magis est tolerandus q̄ distringēdus, quia rectores Ecclesiarū à deo iudicādi sunt, sicut ait p̄pheta: Deus stetit in synagoga de or̄e in medio aut̄ deos diiudicat, vñ oportet vnūquēq̄ fidelē si viderit, aut cognouerit plebes suas aduersus past̄orē suū tumescere, aut clerū detractōibus vacare, hoc vitiiū p̄ viribus extirpare, prudētēq̄ corrigere satagat, nec eis in q̄buscunq̄ negotijs misceri, si incorrigibiles apparuerint anteq̄ suo reconciliēt̄ doct̄ori p̄sumat, qm̄ tam sacerdotes q̄ reliqui fideles oēs debēt h̄re summam curam, de his qui pereunt, quatenus eorū redargutione, aut corrigant̄ à peccatis, aut si incorrigibiles apparuerint, ab Ecclesia separentur.

De subiectis qui amici sunt inimicis Ep̄orū suorū.

H IT ergo beatus princeps Apostologus Petrus de sancto p̄decessore nostro Clemēte plebibus p̄dicando, quando docebat eas qualiter ei obedire deberēt, eumq̄ obseruare inter cætera, ita si inimicus est alicui p̄ actibus suis, vos nolite expectare, vt ipse vobis dicat cū illo nolite amici esse, sed prudētē obseruare debetis, & voluntati eius absq̄ cōicātōe obsecundare, & auertere vos ab eo, cui ipsum sentitis aduersum, sed nec loqui his q̄bus ipse non loquit, vt vnusq̄sq̄ q̄ hic in culpa est, dum cupit oīm vřam amicitias ferre festinet citius reconciliari ei q̄ oībus p̄æst, & p̄ hoc redeat ad salutē, cum obedire cōperit mōnitis p̄æ fidētis. Si vero q̄s amicus fuerit his q̄bus ipse amicus non est, & locutus fuerit his, qui bus ipse non loquit, vnus est: & ipse ex illis, qui exterminare dei Ecclesiam volunt, & reliqua. His alijsq̄ quāmplurimis documentis facile vnusq̄sq̄ aduertere pōt, qualiter obedire, & obtemperare debet p̄positis suis, & qualiter circa eos agēdum sit, q̄bus ipsi aut amici sunt aut inimici. Si quis em̄ hęc p̄cepta non obseruauerit hostis est animæ suæ, & non tantum infamis, sed & excommunicatus atq̄ alienus ab Ecclesia efficit, quoniam necesse est ea vitia ferro abscindere quæ alijs medicaminibus non sanant. Parcat vnusq̄sq̄ à laceratōe, vel detractōe linguæ suæ, caueatq̄ ne aut linguam, aut aures habeat prurientes, id ē, ne aut alijs deroget, detrahatq̄ quoscunq̄, aut alios audiat derogantes vel detrahētes, custodiatq̄ q̄sq̄ sermones suos, & sciat quia qcunq̄ de alijs loquit, sua sn̄ia iudicabit. Caueat etiam omnis fidelis, ne derogando qd̄ in domo cuiusquā agit, alia domus p̄ eum cognoscat, sed omnium Chřianorū domos, quasi p̄prias amet. Nemo em̄ inuito auditori libēt̄ refert, sitq̄ vnus cuiusq̄ studium, non solum oculos castos seruare, sed & linguam. Vos autē charissimi, qui estis sub disciplina domini constituti, sic vos exhibete, vt veri ministri, & disp̄satores ministeriorū eius, vt non vitupereſ ministerium vřm, ne fiat in vobis sicut scriptum est: Ecce sicut populus sic sacerdos. Sic em̄ vos vřosq̄ & cunctos corrigite, vt nemini noceatis, quatenus & ab hoībus bonā acq̄rat̄is famam & à deo

De ordinatione diaconorum & legitimo coniugio Fo. XVIII.

& à deo mercedis præmium in æterna beatitudine percipere mereamini. Et si quid aduersi de unitate Ecclesiæ acciderit, radicitus amputei, & dei Ecclesiæ fructusque seruoque maneat inconcussa. Propter quod charissimi expectantes satagite immaculati ei inueniri in pace, & dñi nri Iesu Chri longanimitatē salutē arbitramini. Estote ergo prudētes, atque vigilate in orationibus, ante oia autē mutuā in vobismetipsis charitatē continuā habētes, quia charitas operit multitudinem peccatorum, hospitales inuicē sine murmuratōe. Vnusquisque sicut accepit gratiam in alterutrum illā administrantes sicut boni dispensatores multiformis gratiæ dei, si quis loquitur quasi sermones dei, si quis ministrat tanquam ex virtute quam administrat deus, ut in omnibus honorificet deus, per Iesum Christum, cui est gloria & Imperium in secula seculorum, Amen.

Incipiunt decreta Euaristi pape: de ordinatione

Diaconorum & legitimo coniugio, atque de fide & non iniuriandis Episcopis, aut lacerandis.

DILECTISSIMIS fratribus vniuersis Africæ regionis episcopis Euaristus. ¶ Consulētibus vobis fratres charissimi, quid super his, quæ in vestris continebantur scriptis visum esset, vel quid docilis ratio persuaderet, aut quid à beatis Apostolis nobis traditum, aut custoditum remaneret optantes (ut retulistis) nostris institui documentis. Si quidem dilectio vestra normam secuta prudentium ad sedē Apostolicam referre maluit, quasi ad caput, quod deberet de rebus dubijs custodire potius quam usurpatione præsumere.

A Hic sicut
cessit An
clero Ang
no dñi. uo.
sub Traj
tano impa
tore,

¶ De ordinatione septem Diaconorum.

Diaconi (quod quasi oculi vident eē episcopi) in vnaqueque ciuitate iuxta Apostolorum cōstitutā septē debēt eē, qui custodiant epiſcopum p̄dicantē, ne aut ipse ab infidiatoribus quoquo mō infestet, aut lædatur suis, aut verba diuina detrahēdo, aut infidiādo polluant, vel despiciant, sed veritas sp̄uali redoleat feruore, pax p̄dicata labijs animi cū volūtate concordet.

¶ De coniugio legitimo.

¶ Similiter custoditū & traditū habemus, ut vxor legitime viro iungatur. Aliter enim legitimum vtrūque à patribus accepimus, & à sanctis ap̄stolis, eorumque successoribus traditū inuenimus, nō sit cōiugium, nisi ab his qui sup̄ ipsam cōmunitatē dñationē vident h̄re, & à quibus custoditū, vxor petatur, & à patribus propinquioribus sponset, & legibus det, & suo tpe sacerdotale (ut mos est) cum p̄cibus & oblationibus à sacerdote b̄ndicatur, & à paranymphis (ut consuetudo docet) custodita, & sociata à proximis tpe congruo petita legibus det, & solēnter accipiat, & b̄duo vel triduo orationibus vacet & castitatē custodiant, ut bonæ soboles generent, & dño in actibus suis placeant. Taliter enim & dño placebunt, & filios non spurios, sed legitimos, atque hæreditabiles ḡnabunt. Quapropter filij charissimi, & merito illustres fide catholica suffragate, ita pacta legitima scitote eē cōiugia. Aliter vero p̄sumpta non cōiugia, sed aut adulteria, aut cōtubernia, aut stupra, vel fornicatōes potius quam legitima cōiugia eē nō dubitate, nisi voluntas p̄pria suffragata fuerit & vota succurrerit legitima. Nā fructus diuinus eē p̄cepta diuina custodire. Ea quæq; deferere p̄sumptionē fieri nulli dubiū est. Cur ergo indignū est unitatē Ecclesiæ custodiri: idēque omēs pariter & sentiamus, & pronuntiemus. Si enim aliter p̄sumpta fuerint, p̄dunt p̄fecto ipsi transgressores seip̄os qui semetip̄os decipiunt. Hæc cuncta recitata per omēs Ecclesias Africanas scripta dirigite, & istis cōnectite, quas adiūximus istas p̄fectorum, ut de his quæ inique laudant (si quid tale p̄bari poterit) iudicium fiat, & ihibita coerceant, & p̄terita mala, & illicita cōiugia si doceant adm̄issa, digna seueritate corripiant. De cætero vero caueant talia per omēs Ecclesias, ne Ecclesiæ sanctitas per n̄fam fatigata negligētiam, p̄dat priuilegia quæ est per viros venerabiles consecuta.